¶ d Quia. Prima  
ratio.

¶ e Officio. id  
est, simili offi-  
cio. vna enim  
indiget altera  
ad procreatio-  
nem sibolis, &  
hec est prima  
ratio. l. xij. tab.  
vt C. de leg. hæ-  
red. l. legem.

\* f Lege anti-  
qua. Argumen-  
tatur ex iure an-  
tiquo. Sic §. qui manumi. non pos. §. si.  
& hæc est secunda ratio.

\* g Videntur. scilicet dando fili⁹ bo-  
poss. contra tabul. in totum: licet non  
possit dicere nullum. vt C. de lib. præ-  
ter. l. maximum. ibi, & si ij, sic fuerit  
præteritus, &c. & hæc est tertia ratio.  
Accursius.

¶ Adde, quod hæc omnia latius ponit  
glos. quam sequen. doct. in d. l. maxi-  
mum vitium. Sylvest.

\* h Simplex. Ad differentiam antiquæ  
distinctionis: vt suprà eodem paragra-  
pho primo.

\* i Per virilem sexum. Quid de descé-  
dentibus per fœmininum? Respon. ad-  
mittuntur, sed cum diminutione ter-

tix partis: vt j. de hæred. quæ ab intell.  
§. item vetutias. versic. dis. & C. de col-  
latio l. illam.

¶ Adde, quod hodie sublata est differē-  
tia, & æqualiter, & sine diminutione  
succedunt. au-  
thent. & sine.  
Codice de coll.  
Sylvest.

\* k Eundem ha. Heres  
beant effectum. suis pre  
Quo ad cōmo- teritus  
dum, diuerso ta habet  
men iure: nam *duo re-*  
*suis præteritus media,*  
& dicit nullum, *emanci-*  
& cōtra tab. ha. *paratu-*  
bet, si non vult *nicum.*

dicere nullum,  
quando præte-  
ritus est. Sed e-  
mancipatus tā-  
tum habet con-  
tra tabu. vt Co.  
de lib. præte. l.  
maximum. §.  
sancimus ita- \* abeg.  
que, &c. & ff. de  
leg. præstand. l.  
i., qui. Si autem *Quærla*  
exhæredentur, *datur e-*  
habent quere- *manci-*  
lam omnes: vt *patis.*  
ff. de cōtra. tab.  
l. non putavit.  
§. non quæquis. &  
de inoffi. tetta. l.  
Papinianus.

\* l Postea nati  
sint. Qui exhæ-  
redi nō possūt  
vt diximus §. e.  
§. posthumi.

\* m Constitutione. C. de adop. l. cùm in  
adoptiuis. & recitatus. §. de adopt. §.  
sed hodie.

¶ Nostra constitutione. Quia etiā caue- N.A.  
tur, vt ab alio, quam suo, vel proavo  
adoptatus, patri naturali necessarius sit  
hæres: adoptuo verò, vel necessario,  
vel volenti: ab illis autem adoptatus  
sensu efficiatur illis, patri naturali pla-  
nè alienus. l. pen. C. de adopti.

\* n Sed si in expeditione. CASVS. Thra-  
symachus dum in castris esset, testa-  
mentum condidit. cùm liberos habe-  
ret, neque id ignoraret, nullam tamen  
corum mentionem fecit: quæro, an va-  
leat eius testamentum? Valere respon-  
det, idque honori militantium tri-  
butum

butum esse.Cornel.Vibul.

**a** Occupatus. Quid si non est in expeditione? Resp. ius commune obtinet: vt s. de mil. test. §. illis.

**N.A.** **T**Silentio. Silentium militis, valet pro exhæredatione dummodo filiū se habere non ignoret. 1. 9. 1. 10. C. de testam. milit.

**b** Non ignorans. Si enim ignorat, nō vallet testamentū: \* abest. vt C. de test. milit. 1. sicut certi iuris. nisi fuerit eius animi, vt si filiū haberet, esset exhæres: vt ff. de mil. test. 1. q. iure militari.

**c** Pro exhæredatione. Ideo que querela in officiis testamēti agitur, sed hoc cū milesest paterfamilias: nā tūc, non potest habere locum cū castrense peculium: si enim esset filiusfamilias, non habaret locum querela: vt C. de in offic. testament. 1. fin. s. fi.

**d** Adde rationē: quia cūm filiusfamilias nō testetur nisi in castrēibus, vel quasi non subiacent talia bona, & peculium tale querelæ. 1. fin. de inoff. testa. Hodie verò indistinctè subiacet querelæ, vt per Bartol. & alios in authent. ex causa. C. de liber. præter. Syl.

**ADDITIO.** Ita glos. hodie est falsa: vt not. s. de mil. test. §. illis autem. in glos. super verbo, iure tamē communis.

**Mater.** **CASUS.** Tulliola filiū habuit: quū ea testamentum faceret, nullam filij mentionē interposuit. quero quid iuri? Præteritione, inquit, non modo mater, sed & aius, & proauus materni liberos exhæredant. Cor. Vib.

**¶** Not. præteritionem maternam haberi pro exhæredatione. Item, nō iure

non dari contra tabulas, contra testamento matris præteruntis. Item, quod nec iure ciuili, nec prætorio requiritur exhæredatio in testamento matris, vel eius lineæ. Item, quod Prætor non annulat testamentū,

in quo fili⁹ est præteritus: sed dat contra tabulas. Itē, quod præteritis à matre non datur ius dicendi nullum, aut contra tabulandi: sed querela inofficio. Itē, quod dictio Paulō post, verificatur in magno intervallo. Syl.

**d** Mater. Idē intelligo in fili⁹ liberorū ad maternā līaeā: vt Co. de inofficio testamen. 1. cū filius. Acc.

**ADDITIO.** Et hæc vera, quando fuit inferia causa, & tunc hoc ( quo ad matrē, vel ei⁹ lineā habetur exhæredatione: & habet locū querela, vthic. Quo autē ad patrē & ei⁹ lineā, si sit facta præterito à filio in

potestate, competit ius dicēdi nullum: si ab emancipato, datur contra tabulas. Sed hodie non expressa causa testamētum est nullum: vt s. j. in authent. vt cū de appellatio. cog.

**f** Silentium matris. Quia matris sui heredes nulli sunt. 1. 4. 9. 2. ff. de bon. poss. con. tab.

**e** De iure ciuili. Quia non habet eos in potestate: vt infra de heredum qualitate & differentia. s. ceteri.

**f** Edicto. Quo emancipati vocantur: vt suprà eodem. s. emancipatos. quia eos non potest emancipare: unde contra tabulas locum non habet: vt hic, & ff. de contra tabulas. L. illud. s. testamenta.

**¶** Eis

<sup>a</sup> Eis, scilicet descendantibus per lin-  
neam femininam, datur tamen & aliis,  
sed his maximè: ut C. de inofficio te-  
sta. l. filiam.

N. A. <sup>†</sup> Adminiculum. Subsidium querelæ,  
ut eorum testa-  
menta inofficio  
si accusent. l. 3.  
Cod. de inoffic.  
testam.  
<sup>a</sup> b Paulò post.  
Ut infrā de in-  
officio. testam.  
per totum.

### DE HAERE- dibus insti- tuendis.

<sup>c</sup> Continuatur  
hoc modo: Vi-  
dimus de ordinatione testamentorum  
in tit. de test. ordi. Verūm quia causa  
efficiens fuit necessaria: ideo potest pos-  
sunt de personis testantium: vt in tit. de  
mili. test. & qui testari non possunt. in  
titu. quibus licet facere testamenta, vel  
non. alijs est tit. quibus non est per-  
missum facere testamentum. verūm  
quia in testamentis hæredes instituun-  
tur: videndum est ergo de hoc in hoc  
tit. Aretin.

<sup>d</sup> c Instituendis. id est, qui possunt in-  
stitui: vt infrā eod. vsque ad s. si plu-  
res. & s. fin. Itē & qualiter debeant in-  
stitui: vt infrā eod. s. si plures. vsque  
ad s. fin.

**ADDITION.** Instituere autem, est  
hæredem in eo iure quod testator ha-  
bet, statuere. Substituere vero, sequenti  
gradu in eodem iure statuere.

**H**æredes. Totus iste titulus di-  
viditur in septem partes. Primo  
ponit regulam generalem, quod  
non solum liberi, sed etiam serui, &  
non tantum proprij, sed etiam alieni  
possunt hæredes institui. Secundo, de-  
clarat qualiter proprius seruus po-  
test institui, & quis dicatur proprius  
seruus. Tertio, quis dicatur alienus, &  
quomodo potest institui. Quartio, quod  
non tantum unus, sed etiam plures pos-  
sunt hæredes institui. Quinto, ponit di-  
visionem portionum hæreditatis, & de  
effectu ipsius. Sexto, de institutione  
suh conditione. Septimo, quod etiam  
ignotus testatori potest hæres insti-  
tui. Secunda ibi, Proprios autem. Ter-  
tia ibi, Alienus seruus. Quarta ibi, Et

vnum hominem. Quinta ibi, Hæredes  
plerunque. Sexta ibi, Hæres & pu-  
rè. Septima ibi, Hi quos. Vel diuidas  
vt diuidit hic glossit.

**CASVS.** Auceo nunc ex te audire

quosnam hære-  
des iure insti-  
tuere possimus.  
ac de liberis  
quidem homi-  
nibus, & ciuibus  
Rom. nunquam  
mihi in dubiu-  
venit: sed ecce,  
Simo Dauum  
habet seruum,  
quero, an hæ-  
redem eum in-  
stituere possit, p. 21. 22  
ExVL

**H**æredes\* in-  
stituere dpmis

habeant? Respondet posse. Quid au-  
tem si tantum Dauum proprietatem ha-  
beat, alius vero vsumfructum? tan-  
tundem. Quid, si neque proprietatem  
neque vsumfructum? Tantundem.  
Sylvest,

\* Not. quemlibet tam liberum, quam  
seruum hæredem institui posse. Item,  
quod hodie sine mentione libertatis  
potest quis hæres institui. Item, quod  
libertas tacite dari potest. Item, quod  
proprium dicitur respectu nudæ pro-  
prietatis. Item, quod opinio vnius do-  
ctoris quando est fulcita pluribus ra-  
tionibus, attenditur contra opinionem  
plurium. Syl.

<sup>e</sup> d Hæredes instituere. Quasi dicat  
dominos intus in bonis suis facere.  
nam hæres, id est, dominus: vt infrā de  
hæred. qual. & diffe. s. fin. ibi, pro hæ-  
red. Item, ideò dixi intus, quia tunc  
subintrat hæres in dominium rerum  
defuncti, acsi eadem persona esset: vt  
in auth. de iure iuran. à mori. s. primo.  
ibi, cum utique. & ff. quibus ex causis  
maio. l. cum miles. in fine primi resp.  
Accurs.

<sup>f</sup> Adde glossa que hoc optimè declarat  
in l. omnium. C. de testa. secus tamen  
est in possessione. l. cum hæredes. ff. de  
acquir. poss. Syl.

**ADDITION.** Non tamen est idē do-  
miniū, quod erat penes defunctū: sed fo-  
ringitur esse idem. Secus autē in posses-  
sione, quā volens perdere, & in alium fit eadē  
trāsferre, statim perdit, & noua renasci-  
cum pos-  
tur, statim q̄ est apprehēsa: & intelligi-  
tur semper suis continuata, si iterum defunctus  
à nemine fuit occupata. Angel.

¶ a Per

**f** a Permissum est. scilicet, à iure.

N.A. **i** Seruos. Serui personam non habēt, in qua ius dominij non constitut 1.82. s.vlt.ff.de leg.2. Itaque testamenti facio cum seruis, ex dominorum persona introducta est. l.31. ff. h. tit. **b** Proprios. s. seruos. **c** Alienos. Sic ff.co. l. non minus.

N.A. **i** Non aliter. Quia personam à mortuo mutuari non poterant: Denique seruus hæres institutus, à semet ipso libertatem accipit. l.xijj. s. l. ff. de liber. & posthum. **T**e Constitutione. vt C. de ne. ser. hæred. insti. l. cum quidam. **e** Eos. s. proprios seruos.

**f** Non per innouationē. Quasi dicat, non induximus hoc de nouo, sed apud antiquos hoc idē dixerat Attilicinus, vt subiicit. Sed contrā suprà quibus ex cau. ma. non licet. s. idēmque iuris. ibi, Noua humanitatis, &c. Solu. iste Iustin. non inuenit, sed rationem reddit, cùm non sit verisimile, &c. vt ibi, vel aliter. Attilicino placuit & Paulo, sed in legis necessitatē non deduxerunt. sic & s. de test. s. sed neque hæres. Iustin. verò in legis necessitatē induxit: vt ex ipsa institutione liber esse videatur. Item, nunquid corrigitur, quod alijs dicitur, scilicet, quod purè institutus, est sub conditione liber: quia expectatur conditionis euentus: vt ff.eod.l.seruus. s. j. & l. quoties. s. fin. & l. qui filio. s. j. Resp. non: quia istud locum haber, q̄ hic dicitur, quādo libertas nec est data expressè, nec fuit retardata: at ibi expressè fuit retardata.

**ADDITIO.** Quod autem dicitur in textu, ad Sabinum, ad Plautium: sic

accipe, Annotationes ad libros Sabini, & Plautij.

**g** Nudam proprietatem. vt iste liber, & hæres necessarius sit: vt suprà eod. j. respon. sed tamen vsumfruct. perinde videtur acsi es. set seruus adhuc: vt C. communia de ma. l. j. s. sin autem proprietarius.

**T** Nudam pro- N.A. prietatem. Vt proprius est seruus, in quo nu-

dam proprietate habemus, sic vicissim dicitur alienus, in quo nudū vsumfructum habemus.

**¶** Est tamen.

**C A S U S.** Sulpitius Mutiam accusauerat, q̄ rem cum Menecrate seruo suo habuisset. Dum iudicium pendet, Mutia testamentum facit, & Menecratē hæredem scribit: quero, an valeat testamentū? minimè. Corn. Vibul.

**¶** Not. q̄ pendente iudicio cri-

minali, nihil est rīj accusatiū. D.

innouandum. Item, q̄ mulier non potest manumittere, aut instituere seruū secum adulterio maculatum. Sylvest.

**h** Constitutione, s. Græca, quam non

habemus. Accurs.

**i** Cuius. scilicet constitutionis.

**j** k Verba hæc sunt. quæ sequuntur.

**l** Maculatum, id est, accusatum. Nam alijs est in litera, accusatum: vt ff.eod. l. his verbis. s. interdum. vbi de verbo ad verbum sunt ista, quæ hic dicuntur: excepto quod non scribitur maculatum vt hic, sed accusatum. similis expositio dicitur in libro Sapientie de Joseph: Maculauerunt me impij. Et alibi in diuina scriptura: mendaces ostendit, qui maculauerunt eum, id est accusauerunt eum.

**T** Adulterio. Vel dic, maculatum, id est, N.A. damnatum, & peractum: Et ita emendanda.

danda l. xlviij. ff. hoc tit. propter l. viiij. C. de adulter. Causa legis est, ne serui ante finitam cognitionem, tormentis & questioni subtrahantur l. xij. if. qui & à quib. Dic etiam, adulterio maculatam, id est, infamatum, propter dominata.

\* a Manumis-  
sum s. videri: vt  
postea subiicit:  
& dic manumis-  
sum simpliciter,  
non institutum,  
& ex hoc in-  
fert, quod se-  
quitur, q̄ nec  
cum institutio-  
ne fieri potest  
liber, vt subi-  
cit: quare se-  
quitur, &c. Aret.

\* b Postulata. i.  
accusata de eo-  
dem adulterio cum seruo proprio cō-  
misso, pro quo graniter punitur vter-  
que: vt C. de muli. quæ ser. pro. se iun.  
l. j. in pr. Quid, si cum extraneo com-  
misit adulterium? Resp. nec tunc manu-  
mittitur usque ad lx. dies: vt C. de adu-  
l. iii. & ff. de adult. l. si postulauerit. s.  
iubet. [Adde, quia ratio est, quod eis  
manumissis non possunt torqueri ad  
probandum delictum. l. prospexit. ff.  
qui & à quib. Syl. ] Item, quid, si adul-  
terium tale commisit, non tamen ac-  
cusatuerit adhuc? Resp. bene potest ma-  
numittere, sed in crimen læse mai-  
statis est speciale, vt post commisum  
crimen tale, non possit manumittere,  
vel teletari: vt C. ad leg. Iul. maiest. l. fi.  
& ff. de dona. l. post contractum. & l.  
donationes. s. fin.

\* Adde, quod hoc est verum, nisi ma-  
ritus fecerit diuortiu gratia accusan-  
di. d. l. prospexit. s. fin. cum l. seq. ff. qui  
& à quibus. Syl.

\* c Nullius momenti habeatur. Quia si  
valeret institutio, valeret libertatis da-  
tio: vt suprà eod. j. resp. & suprà qui-  
bus ex causis manumis. non lic. s. j. &  
ita nota argum. quod vbi aliquid pro-  
hibetur fieri directo, similiter & per  
obliquum prohibetur: sic ff. de condi.  
institu. l. quæ sub conditione. s. sed si  
sub. ibi, sed est verius. Item argu. quod,  
cassato principali, cassatur quicquid  
sequitur ex eo, vel ex his. vt C. de legib.  
& constitutionibus. l. non dubium.

\* Adde hoc verum, vbi est eadem ra-

tio. l. si is. C. de præd. minor. Item vbi  
causatum est quid ratione temporis. l.  
ij. & ibi glo. ff. de luit. pignor. Aduerte  
tamen, q̄ia videbatur probari contra-  
rium ex hoc text. quia institutio non

sequitur ex li-  
bertate, sed po-  
tius libertas ex  
institutiōe, cūm  
libertas sine ea  
esse possit: nīsi  
respondeas, q̄  
attenditur ordo  
intellect⁹, quod  
ad hoc videtur,  
vt institutio se-  
quatur, requi-  
ratur libertas  
præcedēs tacita,  
vel expressa.  
Syl.

\* Alienus seruus  
etiam is intelligi-  
tur, in quo usum-  
fructum testator d  
habet \*.

CASUS. Ful-  
vius usumfructū \* habet.  
Dauī seruī habebat. quero, an possit l. s. T.  
enī instituere? quid adhuc dubitas cūm  
etiā alienum prorsus instituere liceat?  
Et ad quem redit hæreditas? ad pro-  
prietarium. Corn. Vib.

\* Not. quod nostrum non dicitur il-  
lud, in quo tantum habemus usumfru-  
ctum. Sylvest.

\* d Testator. Et ideo non potest cum  
cū libertate instituere: vt ff. eo. l. si alie-  
num. in prin. Sed contradicit ad hunc  
s. ff. de bon. au&torit. iu. poss. l. in ven-  
ditione. Sed certè quo ad alia est lo-  
co domini, non quo ad hoc, vt posit  
fieri liber. Sed cūm aliás manumissus  
esser à fructuario simpliciter sine in-  
stitutione, erit tanquam liber, quandiu  
duraturus erat ususfructus: vt C. com-  
mun. de manu. l. j. s. si autem fructua-  
rius. Nunquid & hic seruus alienus  
hæres institutus erit tanquam liber, li-  
cer verè liber non sit? Respon. non-  
quia ex morte testatoris protinus erat  
futurus quasi liber, si valeret hoc, q̄  
ageretur: vt argu. insrā de hæred. qual.  
& diffe. in prin. Item, & tunc erat usus-  
fructus perdendus: vt s. de ususfr. s. fini-  
tut. vnde etiam sic esset, quasi liber, do-  
nec duraret ususfructus: quia nisi dura-  
ret post mortem testantis, nihil valet  
talis institutio, vt sit liber, sed domino  
suo hæreditatem querit: vt j. eod. s.  
alienus. Sed quid si erat ususfr. repeti-  
tus in persona primi hæredis, vel etiā  
vterius, quod potest: vt ff. quib. mod-  
ususfr. amit. l. reperti. in prin. Respon-  
tum

sunc erit quasi liber toto illo tempore: ut in d. l. communia. de ma. l. s. finautem fructuarius.

**Seruus autem.** **CASVS.** Simo Da-

num seruum suum hæredem instituit.

Dauus & liber,  
& hæres erit ne-  
cessarius, id est,  
etiam inuitus  
cogetur hære-  
ditatem adire.  
Quid si ante  
mortem suam  
eum manumi-  
serat: deinde iā  
libertate fruen-  
tem hæredē in-  
stituerit, eritne  
hæres necessa-  
rius? minimè.  
sed potestatem  
habet adeundæ,  
vel repudian-  
dæ successionis.  
Quid si Simo eū  
Chremeti ven-  
didit, & poitea  
hæredem insti-  
tuat? In Chre-  
metis erit vo-  
luntate ac ma-  
nu situm, velit-  
ne illum eam  
necessarius. Si ve-  
dire, nécne. **Corn. Vib.**

**Not.** quod manumissus in vita om-  
nino remanet hæres, sed voluntarius.  
Item, quod vbi duo requiruntur ad  
aliquem actum copulatiuē, non suffi-  
cit alterum eorum. Item, quod per  
alienationē serui institui videtur re-  
vocata volūras dandi libertatem, non  
autem hæreditatem. Item, quod quæ-  
libet dispositio quantumcunque pia in  
testamento facta potest revocari. **Syl.**

**a** In eadem causa, id est, seruus eius-  
dem domini. **Io.** vt ff. si ex nox. cau. aga.  
l. j. s. j.

**N.A.** **In eadem causa.** Id est, in eadem fa-  
milia. **Vlpianus tit. 22. 5. proprius.**  
**b** Liber. Nisi aliqua lex impedit li-  
beratam: vt ff. eod. l. si non lex. ad fin.  
tit. vel conditio: vt ff. eod. l. quoties.  
l. fin. vel quia ex lege peruenit ad li-  
bertatem: vt ff. eod. l. testamentō. ad  
fin. titul. secundum **Io.** Item, fit liber à  
semetipso, nisi institutus fuerit ita: cùm  
quis mihi hæres erit, Stichus liber &  
hæres esto. nam tunc à cohærede ac-  
cipit libertatem: vt ff. de acquir. hæ-

redit. l. ex parte. Item, & ignorans fit  
hæres, & liber: vt ff. si cert. peiat. l.  
eius qui.

**†** suo arbitrio. Nam est hæres necel-  
farius.

**¶ Simplex proprij** serui institutio cū  
& liberum, & do-  
mino necessarium  
hæredem faciū: qui  
si, viuo adhuc te-  
tatore, libertate  
donetur voluntar-  
ius efficitur, fin-  
autem à domino  
alienetur, nec li-  
ber, nec hæres fit,  
sed novo domino  
hæreditatē querit.  
**¶ Seruus autem à** domino fit hæres.  
domino suo hæres  
institutus, si qui-  
dem in eadē cau-  
sa a t mānserit, fit  
ex testamento li-  
ber b, hærésque ei  
necessarius. Si ve-  
rò à viuo testato-

re manumissis fue-  
rit, suo arbitrio t  
adire hæreditatem  
potest: quia nō fit  
hæres \* necessa-  
rius, cùm vtrun-  
que † ex domini  
testamēto non cō-  
sequitur. Quod si  
alienatus fuerit,  
iussu noui domi-  
ni t adire hæredi-  
tatem debet: & ea  
ratione per eum  
dominus fit hæres.  
nam ipse aliena-  
tus, neque liber<sup>d</sup>,  
neque hæres esse  
potest, etiā si cum  
libertate hæres in-  
stitutus fuerit. De-  
stittisse t enim à li-  
bertatis datione

cum: sed institutio potest habere esse-  
ctum, vt hic: sed aliud in legatis, quz  
adimuntur hoc ipso, quod alienantur  
serui: vt ff. de adi. leg. l. seruo cum li-  
bertate. & est ratio: quia in legato spe-  
ctatur dies, quo cedit, an sit manumis-  
sus: vt d. quand. di. leg. ced. l. si post. s.  
si cum.

**ADDITIO.** Hæc ratio non est bo-  
na: quia siue inspiciamus diem ceden-  
tis legati. siue diem aditæ hæreditatis:  
vtroque casu reperitur alienus: vnde  
quenadmodum etiam hæreditas ve-  
nit acquirenda novo domino: ita &  
legatum. propterea noua redditur ra-  
tio: quia facilius legata revocantur,  
quam hæredum institutio. l. ex parte.  
ff. de adimen. leg. cùm enim facilius le-  
gata instituantur, facilius destruuntur:  
vt in auth. ex causa. **C. de liber. præter.**  
**Christophor.**

**†** Destitisse. Dominus seruum quem N.A.  
testamento manumiserat alienans „li-  
bertatem revocasse intelligitur l. xlviij.  
ff. de cond. & demonstr.

**¶ Aliie**

**c** Vtrunque.  
id est, hæredita-  
tem, & libera-  
tem. nam vt li-  
ber sit hæres ne-  
cessarius, hac  
duo cōsequi de-  
bet ex testamē-  
to domini: vt ī.  
de hær. qual. &  
differ. s. j.

**†** Vtrunque. No-  
ta, Necessarius  
hæres is demum  
dicitur, qui do-  
mini testamēto  
simul & hære-  
ditatē, & liber-  
tatē adeptus est.  
s. i. infr. de hær.  
qual.

**†** Iussu noui do-  
mini. Vide s. 3.  
sup. per quas  
perso. nob. adq.  
**†** d Neq; liber.  
Directè enim li-  
bertas in seruo  
alieno non po-  
test habere lo-  
cum: sed institutio potest habere esse-  
ctum, vt hic: sed aliud in legatis, quz  
adimuntur hoc ipso, quod alienantur  
serui: vt ff. de adi. leg. l. seruo cum li-  
bertate. & est ratio: quia in legato spe-  
ctatur dies, quo cedit, an sit manumis-  
sus: vt d. quand. di. leg. ced. l. si post. s.  
si cum.

**a** Alienauit. scilicet alicui habenti  
factionem testamenti: vt ff. eod. l. ser-  
uum meum. in j. respon. & hoc nisi re-  
dimatur ab eodem testatore qui eum  
instituit, & posteā cum alienauit. tunc  
enīm reuiuiscit

libertas: vt ff. de  
manu. testam. l.  
verum. & ff. co.  
l. quoties. s. fin.  
& l. si non lex.  
& l. penult.

**b** Alien⁹ quoq;

**CASVS.** Chre-  
mes Dauum Si-  
monis seruum  
hæreditem insi-  
tuit, cuius iussu  
adibit hæredi-  
tatem? Simonis.  
Quid si Simo il-  
lum Phædriz  
vendidit, aut  
Chremete viuo,  
aut post eius  
mortem, eiūsq;  
tamen Simonis  
iussu Dauus hæ-  
reditatem adi-  
set? Phædriz  
iussu adire de-  
bet. Quid si aut  
Chremete viuo,  
aut post eius  
mortem, ante  
aditionē tamen,  
eum Simo ma-  
numiserit? Ar-  
bitratus suo nul-  
lius imperio obnoxius. Corn. Vib.

**c** Not. quod seruus iussu domini tem-  
pore aditionis debet adire. Item, quod  
si institutus seruus liber efficiatur, ni-  
hilominus consequitur hæreditatē.  
Sylvest.

**b** Alienus. Qui sic iustui potest, cūm  
liber erit, prius non: vt ff. de condi. in-  
stit. l. seruus alienus. & l. quia.

**N.A.** In eadem causa. In eiusdem domini  
potestate Vlpian. tit. 22. s. alienus in  
fragm.

**c** Iussu. præcedente aditione: vt ff. de  
acquir. hære. l. si qui mihi bona. s. ius-  
sum: & ita domino queritur. alias si  
seruus nolit adire (quod potest esse,  
etiam domino iubente) non querit: vt  
eod. l. cūm C. proponas.

**ADDITIO.** Si tamen coactus ad-  
eat, valet aditio. Sed pater, filia recu-  
fante: item, monasterium monacho re-

cusante, adire, vel ante aditionē mor-  
tuο testatore, possunt adire suo iure:  
vt per Ang. Aret. hic.

**d** Post mortem eius. Etiam post inf-  
sum eius antē, quām tamen adiret: vt  
ff. de acqui. hære.  
l. Antistius. s. j.  
Accurs.

**e** Noui domi-  
ni. Hoc est enim  
in hæreditate,  
vt illi acquirat-  
tur, qui tempo-  
re aditionis est  
dominus, vel si-  
bi, si liber est  
tunc: sed in le-  
gato spectatur fons  
dies cessionis: vt spella-  
si tēpore mor-  
tar in  
tis legantis sit legis-  
meus: licet alie-  
nem, tamen mi-  
hi debeat le-  
gatū: vt ff. quā-  
do dies leg. ce.  
l. si post s. ij. &  
ibi glo. in verb.  
statim.

**f** Noui domini, N.A.  
Noui domini,  
in cuius pote-  
state est, adeun-  
dæ hæreditatis  
tempore l. viij. \* 2016.  
ff. hoc tit.

**g** S. eo. s.  
ff. suo arbi-  
trio. Sic s. eo. s.  
si verò. Accur.

**h** Seruus etiam alienus.

**CASVS.** Chremes ita scripsit, Dauus  
Simonis seruus post Simonis mortem  
hæres meus esto: quero, cūm in bo-  
nis nullius ante aditam hæreditatem  
Dauus sit, vtrum institutio valeat, ma-  
xime. Hæreditas enim nō heredis futu-  
ri, sed defuncti domini loco est. quod  
vel ex eo intelligi potest. Serui dem̄  
institui possunt, quorū domini etiam  
possunt, institui. Iam verò posthumus  
alienus institui nō potest. finge Cor-  
nelium defuncti seruum Erom sibi  
hæredem instituisse. Si Eros esset post-  
humus seruus, institui nō posset. At po-  
test institui: ergo non posthumus, sed  
defuncti vicem substinet. Cor. Vib.

**i** Not. qd quis per alium consequitur,  
quod per seipsum non potest. Syl.

**j** Post domini mortem. Verba legis  
sunt omnia, & secundum hoc planum  
est,

et, vel testatoris: quia sic dicat, in situo seruum hæredem post mortem domini. & probatur hæc lect. iij. ff. eo. l. qui filio. i. respons nec obstat, quod videatur in diem fieri hæc institutio: vt i. eo. s. heres. quia incert⁹ est dies mortis: vt ff. de condi. & demō. l. j. s. dies autē. unde valet & ff. eo. l. in tempus. in princip.

a Testamenti factio. s. passiuē non actiuē: vt i. de hær. qualis. & diffe. s. testamēti. & iussio hæredū spectatur, si modō cū defuncto fuit, licet cū hærede instituto nō sit testamenti factio: vt ff. eod. l. seruus hæreditarius.

b Nōdū. Bene dico seruū hæ-

reditarium posse institui: quia non est nullius, sed alicuius. s. hæreditatis, quæ vicem defuncti obtinet.

c Defuncti. Et est fortē ratio: quia defunctus est certus quis fuerit, sed non sic de hærede: quia & si certus sit institutus, poterit esse quod non adeat hæreditatē: quia potest desistere multa de causis: vt i. quibus mo. test. infir. s. posteriore. & facit ad hunc. s. i. de sūp. ser. in princ. & ff. de acqui. re. dom. l. in eodem. in fin. & l. seq.

Adde, quod quoisque non aditur, repræsentat personam defuncti, adita autē hæredis: & retro trahitur, itaque singitur repræsentasse hæredem à morte defuncti. l. hæres quandoque. ff. de acq. hær. vt dicit hic Aret. & hanc rationem gloss. sequuntur communiter docto. hic. & in l. si is, qui proempto. in vlt. no. ff. de vñcap. Syl.

N.A. Defuncti. Vel hoc ait: Quia hæritas iacens, vacans, nondum adita, seruorū, ceterarumq; rerū omniū domina est. l. p. s. j. ff. h. t. & defuncti locum obtinet. Itaque cum defuncto deberet esse testamenti factio, non cum hærede futuro.

d Eius, qui in vtero est. Cūm pro nato sit habendus, quo ad commodum: vt ff. de sta. ho. l. qui in vtero. & ff. eod. l. eius. in princ.

e Seuerus autem plurium. CASVS. Stichus seruus erat Metelli, Manilij & Fabij. Eum ego hæredem institui. Tres illi, quorum iussu meam Stichus adiuit hæreditatem, pro parte sui dominij,

meam hæreditatem participabunt. Corn. Vibul.

f Not. quod capacitas serui p̄det à capacitate domini. Itē, quod seruus institutus non omnibus querit indistincte: sed præcipientibus tantum. Syl.

g Cū quibus. s. dominis.

h Ab extra-neo. Si verò ab altero ex domi-nis sit institutus, acquiritur \* que-  
cateris factis \* qui-hereditas quod que-dic: vt ff. pro

soc. l. verum. s. si seruo communi.

i Iussu. dic quod sufficit una iussio, licet sint plures dominii: vt ff. de acqui. hære. l. seruus duorum.

j Et vnum. THEMA. Quero quem ad numerum hæredes institui possunt? numerus non est præscriptus. quare? quamvis multos, instituere tibi licebit. Cor. Vib.

k Portione. Non pro virili, sed pro do-minica parte. l. 67. de adquir. hæred. Itaque si seruus communis hæres in-stitutus, cuius dominium non fuerit æquale, acquiritur hæritas pro do-minicis partibus.

l In infinitum. Quid ergo, si instituam omnes homines quicunque sunt in mundo? videtur nullum esse, cum Hæc ḡ effectum habere non possit: puto ta-men valere, vt hic, sed tamen non Accur. poterit confirmari aditione, propter Hæredes nimiam difficultatem, vel impossibili-tatem.

m Velit. Cum sua voluntas sit lex: simul et in authenticā de nuptiis. s. dis-minet, h̄ ponat.

n Hæritas. CASVS. Quoniam in mundi plures partes solet hæritas diuidi, Ut in commodissimum esset certa quædam testa- ac definita esse nomina, quibus pars tuis es quævis hæritas designari posset. Ec-lex.

quæ igitur nomina constituta sunt? Assis nomina, quæ sunt numero totidem, quot vnciae. Itaque si Pomponius duxat honorū suos partem heredi suo velit relinquere, sic pronuntiet, Flavium hæredem meum ex vncia esse iubeo. si duas partes, dicet, Ex sextate, si tres, Ex quadrante, si quatuor, Ex triente, si quinque, Ex quincunce, si sex, Ex semisse, si septem, Ex septuncie, si octo, Ex besse, si nouem, Ex dodrante, si decem, Ex dextante, si undecim, Ex deunce, si duodecim, ac proinde totum, Ex asse. neque enim assis plures sunt partes. Quid autem, si pronuntiet, Flavius ex sextante mihi hæres esto, neque alium vnum instituat? Re vera tantum Flavius duas partes habere debet, proximus autem agnatus reliquias decē. sed quia regula est, Neminem ex parte testatum, ex parte intestatum esse: ideo Sextantis, aut alterius cuiusvis partis nomine totis as intelligetur. Idque apparet in milite: nam si miles ex sextate hæredem scriberet, qui ab intestato hæres esset, decem reliquias partes acciperet, properea scilicet quod miles ex parte testatus, ex parte intestatus potest descendere. Cor. Vib.

¶ Not. divisionem assis. Item, quod dictio, plerunque, facit regulam. Item, quod institutus in parte, non dato cohærede habet totum. Item, neminem pro parte testatum, & pro parte intestatum decidere posse, nisi sit miles. Syluest.

¶ a Plerunque, ideo dicit plerunque, quia quandoque in plures: ut j. eod. s. si plures, quandoque in pauciores dividitur: ut infrā eo. s. non autem.

¶ b Quæ s. vnciae simul collecte.

N.A. ¶ Assis. Assis nomine appellatur omnis res solida, quæ in partes dividitur: auctore Volusio Metiano. Vide l. 50. s. 2. ff. hoc titulo.

¶ c Appellatione. i. significatione.

¶ d Hæc partes, infrā posite, in quantitate differentes, vel dic melius, hæc partes, vnciae xij. ad partes redactæ, est enim

ad superiora facienda relatio.

¶ e Sescunx. id est, vncia & dimidias, vt ff. de inoffic. testam. l. Papinianus. s. quoniam autem quarta, in fin. Sed quare non posuit nomē, quod vnciam

signaret? Resp. quia plura sunt negotia, quam vocabula: vt ff. de præscri. ver. l. natura. [Adde, satis potuisse, dum dixit assēm dividi in xij. vncias, quælibet enim pars, & sic pars una, vncia dicitur. Sylu.] Et nota, quod primum, & secundum, & tertium, & quartum nomen interpretationem sumit, ex eo, quod quotam designat hæreditatis portionem. Sescunx enim dicitur quasi semiuncia & vncia. & est tertia eius litera scilicet s, non x. sextas, quia sextam partem signat. i. duas vncias. Quadrans, quia quartam: & ita tres vncias signat. Triēs, quia tertiam partem, & ita quatuor vncias signat. Sequētia vero nomina etymologiā habent ex eo, quod certum numerum vnciarum signant. Dicitur enim quincunx, non quia quintam partem habet: sed quia quinque denotat vncias. Semis, quia sex: & sic de singulis per ordinem. [Adde veram etymologiam & derivationem horū nominum per M. Varro, liber. v. lingue Latinę, vbi melius declarat, & dicitur infrā. Syluest.] Item not. quod non omnes vnciae, quæ signantur per ista nomina, continentur in asse: licet hoc innui videatur. Sic enim contineret as lxxvij. vncias & dimidiam. Ideò autem ponit has partes: quia quilibet potest in asse contineri. hac ratione, & homo dicitur risibilis: & actio legis A quilibet poenalis dicitur: ut infrā ad leg. A quilibet his verbis. Item not. ista tria nomina As, Podus, Libra, idem significare. Itē, quandoque as ponitur pro obolo: unde illud, Nonne duo passeres asse veneunt? Vnde versus, As, obolus, pondus, as est possessio tota, id est, hæreditas: vt hic, sed & podus largè dicitur omne, quod est in statu possum. sed hic strictè accipitur pro pondere xij. vnciarum. Vnde dupondium, quasi duplex pondus

dus, scilicet xxiiij. vnciarum. vt infra  
cod. & si plures. & facit ad hunc s. ff.  
cod. l. seruum meum. s. fin.

**ADDITIO.** vox fescunx abundat  
in quibusdam codicibus: itaque ver-  
tisse Theophili-  
um, neque ad  
rem pertinere,  
Aemyl. Ferret.  
tradit. Antonius  
verò Aug. lib. ii.  
ca. viii. à Tusco  
lib. abesse affir-  
mat. & secundia  
dicendum, au-  
tores Metiano,  
nō fescūx, quod  
nomen ab Ac-  
cursianis dictū  
putat.

¶ a Sexians. id  
est, duæ vnciæ,  
quasi sexta pars  
assis.

¶ b Quadrans.  
id est, tres vnciæ,  
quasi quar-  
ta pars assis.

¶ c Triens. id est,  
quatuor vnciæ,  
quasi tertia pars  
assis.

¶ d Quincunx.  
id est, quinque  
vnciæ.

¶ e Semis. i. sex  
vnciæ: scilicet,  
dimidium assis.

¶ f Septunx. i. septem vnciæ.

¶ g Bes. id est, octo. vt olim des, quasi  
dempto triente.

¶ h Dodrans. id est, nouem. quasi dem-  
pto quadrante.

¶ i Dextans. i. x. quasi dempto sextante.

¶ k Deunx. i. xj. quasi dempta vncia.

N.A. ¶ Non oportet. nomine non oportet,  
sed re certe oportet. Nominibus abuti-  
licet, sed quamvis plures aut pauciores  
fiant partes, tamen vi ipsa, & tacito iu-  
re ad numerum XII. rediguntur. l. 13.  
ff. hoc titulo.

¶ l As. id est, duodecim.

¶ m Totus as. Nā in totum presumitur  
instituisse defunctus, cùm aliū non in-  
stituit: vt hic, & ff. eod. l. interdum. s. j.  
Idem quoque presumitur in milite: vt  
C. de test. mil. l. iij. s. nam nisi, quod hic  
sequitur, non ad superius prox. respō-  
sum, sed ad hoc, quod sequitur. refer-  
tur. l. nōque enim, &c. Sed si miles fe-

cit testamentum in castris, po-  
test decedere intestatus in paganis:  
vt Codice de testamento milit. lege  
secunda.

¶ Testatus. Quia testamentum est dis- N.A.

positio de hæ-  
reditate, quæ est • <sup>quæ</sup>  
vnueritas, eä-  
que indiuidua. <sup>tas</sup> <sup>cun-</sup>  
l. 8. ff. de rei vin-  
dic. l. 1. s. 2. si  
pars hær. pet.  
Qua de causa  
vnus hominis  
dux non pos-  
sunt hæredita-  
tes intelligi. L  
30. s. de ex-  
cus. l. 141. s. pri-  
mo. ff. de reg-  
iur.

¶ Qui partibus nō  
designatis hæredes  
scripti sunt, & quis  
portionib⁹ scripti  
videtur: qui verò  
iam aliquot in cer-  
tis partibus insti-  
tutis, simpliciter  
instituuntur, quo-  
quot sint in resi-  
duo assis hæredes  
sunt: esse autē toto  
distributo, qui sine  
partib⁹ scripti sūt  
semissem hæredi-  
tatis consequuntur.

¶ Si plures insti-  
tuantur \*hæredes:  
ita demum in hoc  
casu \*partiū distri-

toto quo ad totū: vt ff. fa. ercif. l. in hoc  
iudicio. Arg. contra ff. de pact. l. iuris-  
gentium. s. adeò. & s. sequ. & facit ad  
hunc. s. ff. de reg. iur. l. in testamentis.

**ADDITIO.** Et melius. l. ius nostrū.  
cod. tit. Et procedit iste text. indistin-  
cte, siue simpliciter sit facta institutio  
in re certa, vel parte de reliquo non  
facta mentione: siue dixerit testator in  
residuo se velle intestatum decidere.  
Ioan. Fab. & Angel. Aret.

¶ o Nisi sit miles. Nā miles bene potest  
pro parte testaꝝs decidere, & pro par-  
te intestatus: vt C. de testa. mil. l. iij.

¶ p Quocūq;. Er facit ff. co. l. interdū. s.  
paterfamilias. & l. se. vsq; ad l. ex facto.

¶ Si plures. **CASVS.** Licinius duo-  
decim hæredes instituit, neque par-  
tes vllas nominavit. Omnes & quabi-  
liter ex vncia sunt hæredes. Quid si  
lex instituit? omnes & quabiliter ex  
sextante. denique non præfinitis parti-

bus, & quales datae intelliguntur. Quid, si sic dixerit, Mævius, Titius, Antonius, ex sextante quisque hæres esto. præterea Cæcilius hæres esto? Hic, cui pars definita non est, reliquias omnes, nimirum sex obtinebit. Quid autem si plures sine parte nominari, putà Cæcilius, Flaujus, Cornelius hæredes sunt? Sicut cedunt ex æquis partibus in reliquo semisse. Quid vero si duodecim ex vicinia instituerit, deinde decimū tertium sine parte? Decimū tertius semissim, duodecim alijs alium semissim tantum consequentur. neque refert quo in loco scriptus sit, an primo, an medio, an ultimo. Cor. Vib.

¶ Not. quod aliquibus vocatis simpliciter, intelligitur vocati & qualiter, Sylu.

\* a Distributio.

i. assignatio partiū: quam s. partem ve- llet testator quemlibet habere.

¶ b Ex æquis partibus. Facit ff. eod. I. quoties s. hæredes.

N.A.

¶ Nullis partibus. Quia non pares cuiusque parte esse vult, eas cuique definit. I. 9. §. 3. ff. hoc sit.

N.A.

¶ Ex ea parte. Quasi relictam partem ei qui reliquias erat, reliquerit. I. 17. ff. hoc sit.

¶ c Hæres sit. Eadem est ratio in dupondio: vt ff. 80. I. item quod Sabinus. & i. eo. s. & si plures. Item hoc est verum, si testator non ignorat: vt ff. eod. I. quo loco. §. j. quæ est contraria.

¶ d In dimidiam partem. Aliter enim si aße expleto scripsit, ex reliqua parte hæres esto: tunc enim cum nihil reliquum sit, ex nulla parte hæres instituus est: vt ff. eod. I. item quod Sabinus. unde. versi. sed si aße,

¶ Dimidium. Ait ergo dimidiā: vt N.A. eorum cuique quibus definitæ partes sunt, pro rata parte decrescant. I. 13. s. j. ff. hoc titulo.

¶ e Vocantur. s. illi, qui erant instituti in tota hæreditate partibus expressis.

¶ f Omnes, qui erāt instituti, siue partibus.

¶ g Nec interest. Hoc referatur non ad proximum casum: sed ad superiorē s. quādō pars vacat: idem tamen in secundo: sed non haberet locū ratio que redditur. Ea enim, &c. vel dic quod ad proximū s. & statim cum sic sit institutio intelligitur pars vacare: & facit ad hoc. ff. eod. I. quo loco. j. respons.

¶ h vacat. Que N.A. nulli nominati attributa est.

¶ Videamus.

CASV: Cornelius tres hæredes scripsit ex

certis partibus, putà ex quadrante singulos. Quid fieri de eo quadrante qui superest? Accrescit iis ipsi, & pro tribus partibus habebunt quatuor. Quid ex contrario? Mævius quatuor hæredes scripsit ex triente singulos. Atque tres tantum in aße sunt trientes, quid fieri? ita decrescit singulis, ut tres tantum singuli, partes habeant id est, unusquisque quadrantem. Cor. Vibul.

¶ i. Videamus. vt ff. eo. I. interdum. s. paterfamilias. vsque in finem legis.

¶ Et si plures vincit. Flaujus hæredes ita scripsit, Gaius quinq; partes habeat, Titius sex, Liuius octo, Seftius præterea mihi hæres esto, ecce vnum assēm, siue pondo superatum: & ad duos assēs, siue duo pondo ferè propinquatum est. qua ex parte Seftius erit hæres? Hæreditas in dupondium, i. duo pondo, siue duos assēs diuide-

tur, habebitque **Sextius** reliquas partes. id est, quinque vncias. Duo sequentes ss. nihil habent obscuritatis. Cor. vi. **N.A.** **I** Tertiis partibus. Id est, singulis ex triente: vel tridentibus, sive quatuor vnciis.

**N.A.** **I** Quarta parte. Id est, quadrante.

**a** Dupondio. Dicitur autem dupondium, pôdus, sive hæreditas, in xxiiij. vncias diuisa.

**Dupond.** **D**icit enim pôdus dicitur ea, quæ in xij. diuiduntur, & tripodium, quod in xxvj. & quadripondium quod in xlviij. & sic de singulis.

**ADDITIO.** Dupondius ex duo, & pondo dictos. pondo autem. idem est, quod as. Dupondius enim, vt ait Varro, duos asses pendebat.

Omnes indefinitæ; & tunc æquales intelliguntur.

Partes hæredi-  
tatis  
sunt,  
aut.

Partim defini-  
te, partim inde-  
finitæ si in par-  
tibus definitis.

Aliquid assi de-  
est: tum id quod deest, in eos qui indefinitè instituti sunt, æqualiter diuiditur.

Nihil assi deest indefinitè instituti semissim aliis detrahunt, atque inter se ditribuunt.

Asuperatus est: indefinitè insti-  
tuti, qd dupondio deest, habebunt.

Omnes definite sunt: ac tunc si quid assi deest, vnicuique pro rata parte ad crescere, si superatus sit, pro rata parte decrescere.

**f** Dupondio. Duo pondo, sive duo N.A., asse. Ergo si primus ex besse, secundus ex semissim scriptus est, tertius indefinitè scriptus, dextantem habebit: quantum, videlicet, ad alterum assem compleendum requiri-

ritur: vt eadē ratio in dupondio, quæ in asse seruetur. l. 18. ss. hoc titulo.

**b** Idemque erit. I. quod diximus, si quæ ex pleto asse fuit institutus hæres in dimidiam vocatur: vel non expleto asse in vacante partē vocatur: vt s.e. s. partib⁹ antē. vel trascende- te in vacante vique ad dupondium: vt s. proxi. respon. Idem est, etiam si dupondius sit expletus. Sed contraria. l. item quod Sabinus. in s. l. vbi dicit, expleto dupon-

dio institutum non habere partem vacantem vique ad tripodium. Sed certe, imò dicit, qd sic: si recte illa litera intellegitur: & ita concordat. Item videtur contra. ss. eo. l. ex vnciis. vij. Sed certe, & illa est concordantia, si recte ibi fiat computatio vnciarum. sed magis videatur contra. C. de legat. l. cum questio. vbi dicit non fieri transire ad dupondium. vel tripodium: sed tantum videatur adimi primo, quantum confertur secundo. Sed distingue aut voluit testator exceedere assem, vel dupondium quod poterit, vt s. eo. s. non autē. & ita hic intelligitur. Aut noluit: & tunc habeat locū lex contraria. Item & tunc, quando dubium, quæ est cōtra. Addit. qd haec foliū communiter approbat: vt dicit Ias. iā d. l. cum quæsito. in j. parte glo. Et pro resolutione dic, qd aut testator voluit ad dupondium trahi, & sic transire, vt hic: aut noluit, & hoc constat. & non sit. d. l. cum questio. aut sumus in dubio, & attenduntur coniecturæ: quibus deficientibus non presumuntur voluntate transire, sed quæ-

tum dedit secundo, adiunere à primo. d.i. cùm quæstio. Syl.] Alij dicunt hanc corrigi per illam. Accurſ.

**ADDITIO.** Aduerte diligēter, quòd si nominatim assem expleuit, videretur

transire ad du-

pondium, aliás non: vt l. qui nō militabat. §. si. Iiis. ff. co. Et de effectu an fiat transitus ad du-

pondiū, vel nō: vide Ioan. Fab.

hic, qui infert, quòd si Papa ex certa scientia prouideat duobus de eadē præbenda: quòd vterque admittatur. extra. de rescript. c. duobus. in f. lib. vij.

N.A. Expletus. Id est, exsuperatus, vt eadem ratio in tripondio,

quæ in asse seruetur. Ergo cùm as superatus est, & vnum indefinitè institutus, res ad vnum assem ita reuocanda est, vt partis

sua dimidium vnicuique relinquatur tantum: cùm autem dupondius, pars tertia: cùm tres-sis, siue tripondius, pars quarta.

¶ 2 Renocantur. Hæreditas enim non ideo angetur, quòd in plures diuiditur vncias, sicut nec libra, licet per solidū vel alium numerum diuidatur: & ideo quotam partem quis debet habere in dupondio, totam potest partem habere de asse: vt hic, & ff. codem. l. ex vncis.

N.A. Sub conditione. Quia existente condicione retrorahitur institutio, vt hæres statim à mortis tempore fuisse intelligatur. l. 54. de adq. hered. Deficiente statim defunctus intestato deceſſisse intelligitur. d. l. 54. Notandum autem, filium iure ciuili, institui sub condicione heredem non posse, extraneum verò posse. d. l. 5. ff. hoc tit.

¶ b Ex certo tempore. Sed in diem incertum, quis potest institui hæres, puta cum ipse poterit capere extestamen-

to, vel cùm ipse morietur: vel cùm Titius morietur: vt ff. codem. l. in tempus. & l. qui filio. primo respon. & ff. de liber. & poihu l. filius à patre. primo respon. & Cod. codem. l. extraneū.

Miles autē potest etiā extra-neum, ex certo tempore, vel in certum tempus intituere: vt ff. de militari testam. l. miles. & facit ad hunc §. ff. eod. l. hæ-reditas, argumē-tum tamen est contra. ff. de re-gul. iur. l. actus. que. \* Diēm sed ibi non lo-quitur de hoc actu, scilicet fa-tionis testamēti: vnde interpretandum eit, vt magis valeat, quām pereat, vt ff. de reg. iur. l. quoties.

¶ Impossibilis cō-ditio adiecta institu-tioni, legato, vel fideicommissio vi-tiatur, dispositione pura remanente.

¶ Impossibilis cō-ditio c. in institu-

poss. l. 193. ff. de reg. iur. Non ex inter-  
vallo, sed ex ipso moriendi momen-to intelligitur, quod vitę attribuitur, quasi hæritas per manus heredi tra-datur. l. 3. §. j. de neg. geist. Hinc hæreditis familia, ex die mortis testatoris, fu-nesta. l. 18. §. vlti. de stipul. seruor.

¶ Ad certum tempus. Quia qui semel N.A. hæres fuit, hæres esse definit. l. 7. ff. de minor. Tacitè tamen, ex æquo & bo-no diem recipit: veluti cùm capere poterit, cùm morieris. l. 33. ff. de vul. & pup. & l. 9. ff. hoc tit.

¶ c Impossibilis conditio. Tribus mo-dis potest dici conditio impossibilis. impossi-bili. triplex. vel de natura: vt si cælum digito re-tigerit, hæres esto: vt infrā de inut. stipul. §. si impossibilis. [Adde, quòd hoc est, verum, nisi cōditio sit de præ-terito vel de presenti: tunc enim vita-tur dispositio. l. ij. ff. de hære. instit. que tamen reputatur impossibilis. l. vetum. ff. de regul. iur. sylu. Item de iure: vt si patre

patrē ab hostib⁹ non redemeris, vel similis, nam hoc facere nos non posse presumimus: ut ff. de condit. instituti. I. conditiones: in glossa j. & l. filius. & in his duabus habet locum iste. s. impossibilis. [Addit. hoc verū, quando lex non resistit, secus si lex non assistat, vt in captatoria institutione: tūc enim vitiat. l. si quis Semproniu. f. eo. Sylu.] Item de facto: vt si montem aureū dederis, hæres esto. Et hoc casu non valet institutio, vel libertas: cūm nec animus dādi fuerit, iuris presumptione: vt ff. de statu libe. l. cūm hæres. s. j. Itē est quædam quarta impossibilitas propter perplexitatē, que vitiat: vt hæc, si Titius hæres erit, Sei⁹ hæres esto: vt ff. de conditionibus institu. l. si Titius. quæ lex est huic cōtra. Sed certè hic de impossibilitate naturæ dicit: vt s. de inutilibus stipulatiōnibus. s. si impossibilis. Sed certè idem videtur in primis duabus, puta, quod vitietur institutio: vt j. de legatis. s. fin. in glos. impossibilita. quæ est contra. Sed solue, vt ibi. Item, facit ff. de legatis primo. l. si mihi. s. j. & ff. de condi. institu. l. j.

¶ a Pro non scripta. Sed cur secus in contractibus, vbi vitiat cōtractum impossibilitas: vt j. de nupt. stip. s. si impossibilis. & ff. de act. & ob. l. non solum? Resp. hoc solum est fauore ultimæ voluntatis,

¶ Si plures. **THEMA.** Differentiam ponit ante copulatiuam Et: & disiunctiuam, Aut. Nam si dixi, Cor. hæres cito, si Pompeius Mithridatem vicevit, & in triumphum duxerit. Cor. hæres esse non poterit, nisi utrumque acciderit. quod si dixi, Aurelius hæres esto, si Pompeius ducat in triumphum Mithridatem, aut Tigranem: satis est si

alterutri euenerit. Sequens s. lucet per se plus sat: neque interpretationem desiderat. Cor. Vib.

¶ Si plures. Si conditiones coniunctæ N. A. sint, imp̄deri omnes oportet: sin disiunctæ, vñā impleti satis est. l. s. ff. de cond. & demonstr.

¶ b Parenđū est. Si sit potestatua: vt hēc si dēcē dederis, vel mista: vt si inerris Romā: vt ff. eo. l. sius quoque. s. puto generaliter, si autem casualis, tūc sufficit prāmam existere:

vt ff. de condit. institut. l. si plures institutio-nes. Accur.

¶ a Adde, quod hæc glos. com-

muniter reprobat: & ad tex-

tum. in d. alēge, si plures. respō-

detur, quod ibi erāt plures cō-

ditiones adie-

cē pluribus institutionibus in perso-

na vnius. quo casu prima purificata,

non eit expectanda purificatio alterius: quia iam eī hæres pro rata: &

consequitur reliquum iure accrescen-

di. Syl.

¶ c Si separatim. Ita est, sub disiunctiuo coniunctione. Idem in legato seruat-

ur, quod hic in institutione dicitur. Sed si in diuersis partibus testamen-

ti inferatur, nouissimæ debet obtē-

perari. Sed in libertate directa cuiuslibet obtēperari sufficit: vt ff. de condi.

& demon. l. si sub diuersis. in fidei-

commissaria nouissimæ: vt ff. de condi.

& demon. l. per fidelcommisum. & l. quod traditum. secundūm Ioānn. Et

facit ad hunc s. ff. de verb. oblig. l. si ita

quis stipuletur.

¶ d Adde, hoc verum in legatis, vt nouissimæ pareatur: sed in institutionib⁹ alteri sufficit parere. Ita conclu-

dunt hic omnes. Syl.

¶ e Fratris filios. Vell etiam suos ser-

uos, vel quemcunque alium. vt Co. eo.

l. extraneum.

a Peregrinantes. Alias peregrinatos: putà quia visitat limina sancti Iacobi, vel sancti Petri. aliud si esset peregrinus. i. deportatus: tuncenim institui non potest: vt C.eo.l.j. quæ est huic contra.

& ff. eo. l. sed &

\* peregrinato. si in cōditione. nātes<sup>a</sup> \*, ignorāst<sup>b</sup> s. solemus. Itē, sunt & alij qui non possunt institui heredes, vel habere cōmodū ex testamento: quos not. j. de le s. legari.

N.A. Ignorans. Allud est igitur incertum, aliud ignotum instituere. Incerti, veluti: qui primus ad meū fūn<sup>n</sup> venerit: quia certum consilium debet esse testantis, non valet. Vlpianus in fragm. iir. 22. Ignotus autem certus esse potest. 1. 10. Cod. hoc tit.

### DE VVIGARI SVBSTI-

tutione.

Suprà dictum est de institutionibus primis: et s. eo. ti. s. j. Nunc de secundis: quæ substitutiones dicuntur, sine primo gradu fiant, siue alio: vt l. eodem. in principe. Et quia vulgaris est magis cōmuni<sup>s</sup>, quia & à quolibet, & cui liber fieri potest. ideo de ea vulgari præmitit Accursius.

Otest. Totus iste titulus diuiditur in quatuor partes. Primo ponit, quod cuilibet liberum est facere pluralitatē graduū heredem. Secundo, quod loco vnius instituti possunt plures substitui, & contra. Tertio, quando partes sunt in institutione expressæ, & non in substitutione. Quartò, quando seruus alienus, ut paterfamilias instituitur. Secunda ibi, Et plures. Tertia ibi, Et si ex disparibus. Quarta ibi, Si seruum. Et not. quod istud principium textus, cum s. j. habetur ferè sub eadem forma verborum in l. potest. ff. de vulga. & pupil. subtilit.

CASVS. Titias heredem scripsit Pomponium, sed veretur, ne Pompo-

nus hæreditatem repudiet? Potest ne alterum ei substituere? Potest extremum infinitum, si Pomponius heres non sit Cecilius esto: si Cecilius non sit, Metellius: & sic deinceps. immo vero etiam ad extremū. si revertitur ne omnes hæreditatem repudiet, seruum suum necessariū hæredem substituere poterit. Cor. Vib.

Not. ex hoc textu, formam substitutionis vulg. Itē, quod q<sup>e</sup> plures hæredū gradus facere potest. Syl.

Substitutione, est secundi hæredis institutio. l. 43. s. 1. lucius ff. hoc tit. vel sic. est secunda institutio in prioris deficientis subsidium comparata, hoc modo: Si institutus hæres non erit,

N.A.

Otest autem quis in testa-

ture hæres esto. Inuentæ sunt autem substitutiones sustinendorum testamētorum causa: Ne videlicet, qui testati essent, intestati decederent, & existim facerent. Vnde triplex effectus sequitur: vt impediantur legitimæ successionis caduca, & ius ad crescendi. Caduca, in fiscum cadebant, si institutus capax non esset, veluti cœlebs. Ius ad crescendi est, cum deficientis pars alteri adeūti ad crescere. Pars enim partibus accedit. Porro substitutionis duo sunt casus: prior delate tātū, alter delatæ & adquisitæ hæreditatis. l. 8. C. de impub. & al. Si primus hæres non erit, secundus hæres esto. Si filius meus hæres non erit, & intra puberatatem decesserit, secundus ei hæres esto. Per primum casum, testator sibi hæredem instituit: per secundum, non sibi, sed filio. Prior dicitur vulgaris, quia visitatum, & prilegium est, vt quis sibi hæredē instituat. Paterfa. vt super familia, pecuniaq; legassit, ita i<sup>o</sup> ei esto. Nō dixit super aliena. Nā de aliena pecunia testari non licet. l. cū pater. 77. 5. manda. ff. de leg. 3. l. 13. Cod. de testam.

Poterior

Posterior pupillaris dicitur: quia vulgare non est, immo inusitatum, ut alteris, eisq; qui sui iuris & patersam. est, hæredem instituamus. Pupillus non est filius fam. sed paterfam. l. pupillus. ff. de verb. signif.

**a** In testamento. In alia autem voluntate, quam in testamento, vt in codicillis, vel aliqua alia non sit. s. huiusmodi substitutio, vt directo valeat, sicut nec institutio fieri potest: vt infra de codi. s. pe. & Co. de col. hæreditatē. sit tamen in codicillis ex certa scientia: vt per fidicommissum saltem directo substitutus per hæc verba, substituo, admittatur: vt ff. ad Treb. I. Scæuola. respon. nisi testator putaret se facere testamentum, & facere coticillos non destinasset, licet posset. Nam nunc substitutus in his, nec directo, nec per fidicommissum alimitteretur, licet posset. C. de codic. I. fin. s. illud quoque. sicut ff. eod. l. potest.

Adde, quod ita se habet communis opinio in l. Scæuola. s. allega. & in l. verbis ciuilibus. ff. cod. de vulga. Et dic præsumi voluisse testari quando in sua dispositione adest institutio, vel ex heredatio, que non fiunt in codicillis: alias presumitur voluisse codicillari, vt per Aretinum & alios hic. Sylu.

**b** Gradus. Ad similitudinem enim graduum sic dicuntur, qui faciunt scafas: sic & dicitur gradus consang. vt ff. de grad. l. iurisconsultus. s. gradus.

**ADDITIO.** Gradus heredum dicimus, vt cognitorum: quod remotor in locum propioris deficientis iure dati, & a testatore substituatur. E. B.

N.A. **Plures** gradus. Institutionis unus est gradus, substitutionis plures esse possunt. Substitui enim potest substituto, i. tertio & quarto gradu, & in infinitū. Sed ad intellectum secundi reuocantur, quia deficiente secundo, tertius fit secundus. l. 36. ff. hoc titujo.

**c** In quantum id est. Quot.  
**d** Substituere. scilicet potest.  
**e** Nouissimo. id est, ultimo: sic s. de susp. tu. s. nouissime. Sed nunquid in alio nisi in ultimo, fieri potest? Resp. nō. cum enim ipse

sernus omnino esse hæres compellatur: vt hic subiecit. & j. de hære. quali. & dñe. s. j. pater aliū, qui esset ei substitutus, non admitti: vt Coeo. de impube. & ali. substit. l. post aditam.

**f** Possunt plures in locum unius, & unus in locū plurium: & singuli singulis, vel omnes in unicem substitui. Aretinus.

**g** Et plures in unius locū possunt substitutus substitui: vel unus in plurium, vel singuli in singulorum\*, vel in unicē h̄ ipsi qui hæredes substitutisūt.

Iata substitutio in casu impotētię. Ang.

**f** Vel. Pro saltem.

Necessarium. Vide suprà ad titul. 6. N.A. lib. 1. &c ad titulum de hæred. instit. lib. 2.

**i** Instituere. Imò substituere, l. 162. ff. N.A. de verb. signif. Sed substitutio etiam institutio est. itaque appellatur. l. 26. ff. si quis omiss. caus. teatam.

**Et plures.** CASVS. Hortensius sic scripsit, Papyrius hæres esto: si nolit, esto Cornelius. valētne unius unī substitutio: valet. quid, si sic, Papyrius hæres esto. si nolit, Cornelius & Sestius subito. valētne: valer. Quid, si ex contrario pluribus unus substituatur, aut plures pluribus: valebit. Quid vero, si in unicem substituti sint? hoc modo: Papirius ex semisse hæres esto: Cornelius itē ex semille. Quod si nolit esse Papyrius esto in eius semisse Cornelius. si vero non adierit Cornelius, Papyrius in ei⁹ partem succedito: valet substitutio. C. Viu.

**g** Not. formam substitutionis reciproca. Sylu.

**g** Vel unus. scilicet, substitui potest in locum plurium.

**h** In unicem. Sic j. tit. j. s. substituitur. & per talia verba fit substitutio comprehendiosa.

**i** In unicē. Que substitutione modo mutua, N.A. modo reciproca dicitur. l. 26. ff. hoc tit.

**j** Ipsi, scilicet possunt substitui.

¶ Et si ex disparibus. **C A S V S.** Celius hæredē Titii instituerat ex besse. Flauiu ex triēte. deinde eos inuicē substituerat. nunc accidit, vt Titius repudiarit hæreditatem. quæro, an Flauius totum bessem accepturus sit, an trientē tantum? Imò bessem uniuersum. C. Vib.  
¶ a Disparibus partibus. Puta vnum in sex vncias, alium in quatuor, alium in duas institutum ponas: nam si non adeat institutus in sex vncias, quatuor accrescunt habenti quatuor, & duæ habenti duas: vt hic, & ff. eod. l. si in testamento. & l. si plures. & C. eo. l.j.

**N.A.** ¶ Eas partes. Quia tacitē repetitæ intelliguntur. l.j. C. de impo. & al. l. 5.

l.8.l.24. ff. hoc tit. Denique vñitatum est, vt tacitæ repetitiones intelligantur, vt expressa in institutione, censemantur repetita in substitutione. l. Latinus. 83. de leg. 2. l. auia. 77. de condit. & demonst.

¶ b Expressit. Contra. ff. ad Trebel. l. quoties. & l. nonnunquam. sed hic loquitur, cum non expressit propria nomina: nam ex æquis partibus substitutos dare iussit.

¶ Sed si instituto. **C A S V S.** Celius sic hæredes instituerat, Titium ex semisse, & Mæuium ex semiisse. deinde dixit, Si Mæuius hæreditatē repudiet, Titius ei succedat. Quod si Titius repudier, Septimius hæres esto. Quæro, an Septimus hæres non sit, nisi simul & Mæuius & Titius repudiarint: quoniam de Titio mentio facta est hoc ordine? Imò etiæ vterque repudianit in totum hæres erit: & si alteruter repudiarit, in eius qui repudianit partem. Cor. Vib.

¶ Sed si instituto. Titius & Seius instituti sunt hæredes, & Titio Seius substitutus, & Seio fuit substitutus Mæ-

uius. primò Titius, secundò Seius repudiavit: admittitur Mæuius in partem vtriusque hæredis: vt hic, & ff. eodem. l. si Titius. & l. cohæredi. in princip. Accursius.

Pius præscripsit.

¶ Quum substituto substitutus datur, & hæredis & substituti simul atque seorsum hæres esse poterit: prout cuiusq; pars vacabit.

¶ Sed si instituto hæredi & cohæredi suo substituto datato, aliis substitutus fuerit, diuini Seuerus, & Antoninus sine distinctione partes t̄ scriptae dedit, quas in institutione exprefsit b, & ita diuus

tituto ad utramque partem t̄ constitutum admitti.

c Hæredi. f. Seio.

d Cohæredi suo. scilicet Titio.

+ Cohæredi suo N.A. substituto. i. hæredi instituto, qui cohæredi suo substitutus est, hoc modo. Primus, & secundus hæredes sunt. Si secundus nō erit primus hæres esto: si primus non erit, tertius hæres esto. Primi repudiatis partem, secundus non obtinebit, sed tertii. Quia scriptura ordo non spectatur. l.27.l.41. ff. hoc titulo.

e Alius. scilicet Mæuius.

f Sine distinctione. f. ordinis pupillaris, vel vulgaris substitutionis, dicat, nō distinguitur, si fuerit pupillaris, vel vulgaris substitutio: & que fuerit primò facta, vel institutio, vel substitutio. & idem in vulgari. Sed hanc probant quidam: quia debet ei esse ordo: vt primò principalis institutio, & postea substitutio fiat: vt ff. de vulg. & pup. subst. l. secunda. s. prius. Sed certè ille. s. prius corrigitur per seq. s. vñque in fi. dictæ legis. Sed ego hoc reprobbo: quia non est hæc huius literæ intentio, sed hec: quæ sic fuit de facto, quod non distinxerit cum ab eis quæratur. Est tamē distinguendū à nobis, sicut & alijs. ff. de iudi. l. non potest. in fi. & de post. l. Imperator. in fi. glo. s. ii. Itē, nō dicitur hic de pupillari, sed de vulgari tançum: vt pater ex serie t̄ per quod etiæ reprobatur superior sententia, s. quia in princ. glo. fuit dictum, secundum quosdam non distinguitur an fuerit pupillaris, an vulgaris substitutio. Distingue ergo, vtrū institutus adierit, vel cohæres, vel ambo, vel nullus.

ius: si enim vterque adiuit, substitutus repellitur. si cohēs tantum. I. Seius, idem, quia Mævius repellitur. Item si neuter, habet locum quod hic dicitur. s. quod Mævius habet totum. si autē Titius tantum, s. primus heres adeat, & Seius non: in partem repellitur. Mævius, nam in partem repellitur, quā adiit Titius: vt C.eo. post adiitam. & n. de vulga. substitutus qui habebat filium. j. respon.